Cuối tháng 5 năm 1937, tòa soạn báo Đuốc Tuệ - cơ quan hoằng dương Phật
pháp của Hội Phật giáo Bắc Kỳ nhận được phong thư của ông Đinh Công Xiển,
nguyên Tuần phủ Hòa Bình, hội viên Hội Phật giáo Bắc Kỳ gửi về cho cụ Chánh
Hội trưởng là Tổng đốc trí sĩ Nguyễn Năng Quốc nói về lễ Phật Đản ngày 8-4
Đinh Sửu (1937) vừa rồi mà ông Tuần Đinh đã cử hành tại chùa Trăm, xã
Phương Lâm, châu Kỳ Sơn, tỉnh Hòa Bình về xứ Mường thượng du Bắc Kỳ. Chùa
Trăm là chùa làng ngài, lễ Phật Đản này có một đặc sắc là mới có khóa lễ đồng
ấu.

Thế mới biết, mới thành lập được hơn hai năm mà Hội Phật giáo Bắc Kỳ đã
hướng dẫn cho Phật giáo tỉnh Hòa Bình thực hiện nghi lễ ngày đức Phật Đản
sinh có nội dung mới, hình thức phong phú, hấp dẫn nhiều người tham gia
phong trào chấn hưng Phật giáo ở đất Mường. Tác giả: Nguyễn Đại Đồng Tạp
chí Nghiên cứu Phật học - Số tháng 5/2019 ---------------------

CHÚ THÍCH: 1. Tức năm Đinh Sửu (1937) niên hiệu Bảo Đại thứ 12. 2. Cụ lớn;
Chỉ Tuần phủ trí sĩ Đinh Công Xiển (cụ Tuần Đinh, hội viên Hội Phật giáo Bắc
Kỳ). 3. Chủ hội: Chỉ Tổng đốc trí sĩ Nguyễn Năng Quốc - Chánh Hội trưởng Hội
Phật giáo Bắc Kỳ. 4. Tổ Vĩnh Nghiêm tạ thế: chỉ Hòa thượng Thích Thanh Hanh
tức Tổ Vĩnh Nghiêm sinh năm 1840 tại Thịnh Liệt, quận Hoàng Mai, Hà Nội.